

Raadsmededeling openbaar

Nummer : 109-2024
Datum : 2 juli 2024
B&W datum :
Beh. Ambtenaar : C.J.H. Walvoort - Mol
Portefeuillehouder : mr. A.B. Stapelkamp
Onderwerp : Beantwoording vragen nav raadsmededeling 91-2024 Uitgangspunten inzet stembureaus

Aanleiding:

Door de VVD-fractie zijn vragen gesteld naar aanleiding van raadsmededeling 91-2024 Uitgangspunten inzet stembureaus gemeente Aalten met toelichting verkiezing Europees Parlement.

In scenario 3 (">65% verwachte opkomst") is gekozen voor 1 extra stembureau, namelijk een dubbele uitvoering van Beele. Voorheen was er ook een stemlokaal op het Sportpark Zuid, die is niet meer aanwezig in de scenario's. Dit stemlokaal werd tijdens de Tweede Kamerverkiezingen op 22 november 2023 door 1029 kiezers bezocht.

1. Klopt het dat stemlokaal Sportpark Zuid vervalt?
2. Deelt het College de mening dat er zo een vrij groot gebied ontstaat in Aalten-Zuid dat niet in de directe nabijheid van een stembureau is?

Tevens gaan de stemlokalen Haart, Aaltense Heurne en Romienendal in alle scenario's later open (17.00 uur in plaats van 13.00 uur). Bij de Tweede Kamerverkiezingen op 22 november 2023 werden het Romienendal en de Ringkamp/Haart door 567 resp. 360 kiezers bezocht.

3. Waarom is besloten om de openingstijden van het Romienendal en de Ringkamp in te korten?
4. U schrijft: "In de kernen is er dan steeds een of meer stembureaus open gedurende de hele dag, in de buurtschappen gedurende een halve dag of voor enkele uren in de avond in de minder drukbezochte stembureaus.". Het Romienendal had gemiddeld ruim 70 kiezers per uur. Valt dit onder 'minder drukbezochte stembureaus'?

In scenario 3 (">65% verwachte opkomst") zijn de stembureaus gezamenlijk 244,5 stembureau-uren open. Uitgaande van de opkomst voor de Tweede Kamerverkiezingen op 22 november 2023 (17.781 kiezers/82,46%), komt dat er op neer dat de stembureaus gezamenlijk gemiddeld over de hele dag 72 kiezers per uur zouden moeten bedienen (50 seconden per kiezer).

5. Deel het College de mening dat dit een vrij krappe bezetting is?

Inhoud mededeling:

Antwoord vraag 1 en 2

Het klopt dat we geen gebruik meer maken van de kantine van Sportpark Zuid. Dat stembureau lag helemaal aan de rand van de bebouwde kom, met ook nog eens een lange aanloop op het terrein. Wel is er een stembureau in De Heurnse Tref bij gekomen. Op de rand van Aalten Zuid zijn er dan drie grote stembureaus beschikbaar: Beele (in scenario 3, twee stembureaus), het station en de Zuiderkerk. Voor de meeste kiezers in Aalten-Zuid is de afstand naar die locaties niet of nauwelijks groter dan die naar Sportpark Zuid. Wij delen dus niet uw mening.

Antwoord vraag 3 t/m 5

Er zijn geen officiële normen voor het aantal stembureaus in een gemeente. De enige regel is dat de gemeente ervoor moeten zorgen dat iedere kiezer in de gelegenheid is om te stemmen.

Sinds 1 januari 2010 is het voor kiezers mogelijk om te stemmen in een stembureau naar keuze binnen de eigen gemeente. Men kan dus stemmen dicht bij huis, maar net zo goed op weg naar school, werk, sportclub of winkel, er is ruime keuze. Hiermee is het aantal stemmers per stembureau niet goed meer te voorspellen aan de hand van het aantal kiesgerechtigden dat in de buurt van een stembureau woont.

In het verleden waren er in de gemeente Aalten **altijd** 18 stembureaus. Bij (in scenario 3) de laatste Tweede Kamerverkiezing hadden we 21 stembureaus. Bij de recente verkiezingen van het Europees Parlement waren er 16 stembureaus, waarbij drie mobiele bureaus twee locaties aandeden. Er kon dus op 19 locaties een stem uit gebracht worden. Wat betreft Romienendal speelde mee dat de vorige keer het bureau in Barlo korter open was, dat is deze keer omgedraaid.

Er is eind vorig jaar voor gekozen om voortaan in alle buurtschappen een stembureau te plaatsen, maar dan met aangepaste tijden passend bij de opkomst per stembureau. Er was inderdaad een zeer hoge opkomst (82,3%) bij de verkiezing van de Tweede Kamer in november 2023, voor de verkiezing van het Europees Parlement (opkomst 50%), was dat een ander verhaal en sluit het aantal stembureaus goed aan. Het werd overigens zeer gewaardeerd dat er in alle buurtschappen nu gestemd kan worden. Zie ook het overzicht hieronder.

Europees Parlement 2024

06-06-2024	1	Taverne Dr Jenny	332
06-06-2024	2	Sporthal Eurohal	840
06-06-2024	3	Kulturhus Dinxperlo	1278
06-06-2024	4	Café Bruggink	526
06-06-2024	5	Koppelkerk Bredevoort	782
06-06-2024	6	Beele Sealing Valley	1576
06-06-2024	7	Station Aalten	519
06-06-2024	8	Schaersvoorde, locatie Slingelaan	738
06-06-2024	9	Zuiderkerk	1170
06-06-2024	10	Gemeentekantoor	1167
06-06-2024	11	Dorpshuus IJzerlo	331
06-06-2024	12	Kulturhus Lintelo	412
06-06-2024	13	Geb. De Markerink	359
06-06-2024	14	Mobiel 1, Romienendal en Ambthuis	332
06-06-2024	15	Mobiel 2, Ringkamp en Stegemanhof	375
06-06-2024	16	Mobiel 3, Heurnsen Tref en Beth-San	149

De drie mobiele stembureaus zijn als volgt ingezet: van 10:00 tot 12:00 uur bij de verzorgingshuizen en van 17:00 tot 21:00 uur in de buurtschappen. Het Romienendal had dus niet gemiddeld 70 kiezers per uur, het aantal uitgebrachte stemmen bij 'Mobiel 1' (332) moet immers worden gedeeld over 6 uur (gemiddeld 55 kiezers per uur). Al zal het op het Romienendal zeker drukker zijn geweest dan in het Ambtshuis. Maar één kiezer per minuut is geen onacceptabel aantal, dat kan een stembureau prima aan, is onze ervaring. Dit jaar daarover ook geen klachten gehad van stembureauleden.

De aantallen uitgebrachte stemmen bij de Mobiele stembureaus rechtvaardigen die keuze voor minder stembureau-uren per stembureau (maar wel nog de mogelijkheid om dicht in de buurt te stemmen).

Overigens zijn wij erg tevreden over de opkomst bij de verkiezingen in de gemeente Aalten. De opkomstpercentages zijn sinds 2018 bij alle verkiezingen hoger dan de vorige gelijke verkiezingen, op de door corona geteisterde Tweede Kamerverkiezingen van 2021 na. De trend was vrijwel steeds beter dan landelijk en vaak beter dan regionaal. De aanpassingen van de spreiding van de stembureaus, de nieuwe stembureaus zoals Beele, de flexibele openingstijden en de actieve communicatie zullen daaraan bijgedragen hebben, is onze inschatting.



21-2024 Vragen van de VVD-fractie aan het college over Raadsmededeling 91-2024 Uitgangspunten inzet stembureaus gemeente Aalten met toelichting verkiezing Europees Parlement

In scenario 3 (“>65% verwachte opkomst”) is gekozen voor 1 extra stembureau, namelijk een dubbele uitvoering van Beele. Voorheen was er ook een stemlokaal op het Sportpark Zuid, die is niet meer aanwezig in de scenario’s. Dit stemlokaal werd tijdens de Tweede Kamerverkiezingen op 22 november 2023 door 1029 kiezers bezocht.

1. Klopt het dat stemlokaal Sportpark Zuid vervalt?
2. Deelt het College de mening dat er zo een vrij groot gebied ontstaat in Aalten-Zuid dat niet in de directe nabijheid van een stembureau is?

Tevens gaan de stemlokalen Haart, Aaltense Heurne en Romienendal in alle scenario’s later open (17.00 uur in plaats van 13.00 uur). Bij de Tweede Kamerverkiezingen op 22 november 2023 werden het Romienendal en de Ringkamp/Haart door 567 resp. 360 kiezers bezocht.

3. Waarom is besloten om de openingstijden van het Romienendal en de Ringkamp in te korten?
4. U schrijft: “In de kernen is er dan steeds een of meer stembureaus open gedurende de hele dag, in de buurtschappen gedurende een halve dag of voor enkele uren in de avond in de minder drukbezochte stembureaus.”. Het Romienendal had gemiddeld ruim 70 kiezers per uur. Valt dit onder ‘minder drukbezochte stembureaus’?

In scenario 3 (“>65% verwachte opkomst”) zijn de stembureaus gezamenlijk 244,5 stembureau-uren open. Uitgaande van de opkomst voor de Tweede Kamerverkiezingen op 22 november 2023 (17.781 kiezers/82,46%), komt dat er op neer dat de stembureaus gezamenlijk gemiddeld over de hele dag 72 kiezers per uur zouden moeten bedienen (50 seconden per kiezer).

5. Deel het College de mening dat dit een vrij krappe bezetting is?